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Jaroslav Špulák

Je to událost na scéně hudeb-
ní i  literární. Kafka Band vydal 
album Der Process (Proces). Po 
Das Schloss a Americe jím for-
mace kolem spisovatele, recitá-
tora a zpěváka Jaroslava Rudiše, 
výtvarníka a  zpěváka Jaromíra 
99 a  hudebníka a  producenta 
Dušana Neuwertha uzavírá trilo-
gii nahrávek inspirovaných dílem 
spisovatele Franze Kafky, od je-
hož smrti uplyne příští rok sto let. 

■ Jaké to je zhudebňovat 
literární díla?

Neuwerth: Je to zábava, pro-
tože si to děláme po svém, zce-
la svobodně. Před každým na-
hráváním proběhne školení za-
městnanců Kafka Bandu, které 

vede náš frontman a  současně 
spisovatel Jarda Rudiš. Na něm 
se s  daným dílem seznámíme, 
diskutujeme o  něm a  pak za-
čnou vznikat skladby. Důležitá 
je samozřejmě i domácí přípra-
va každého člena.

■ Je to už vaše třetí album. 
Byl záměr natočit je v  době, 
kdy Kafka Band vznikl?

Rudiš: Vůbec ne. V listopa-
du to bude deset let, co jsme po-
prvé vystoupili. Tenkrát jsme si 
mysleli, že to bude příležitost-
ný projekt. Jaromír 99 vytvořil 
komiks podle Kafkova Zámku 
a  literární dům v  německém 
Stuttgartu ho pozval jako jed-
noho z  vystavujících na pře-
hlídku Kafka v komiksu. 

Protože pořadatelé akce vě-
děli, že Jaromír je muzikant, 
znali jeho kapelu Priessnitz, 
oslovili ho, jestli by k tomu ne-
vymyslel nějaký hudební pro-
jekt, jenž by se představil na 
vernisáži. Na to konto vznikl 
Kafka Band. 

■ A dosud nezanikl…
Rudiš: Zahráli jsme ve 

Stuttgartu a  netušili jsme, že 

dostaneme pozvání na další 
koncerty, ani že v publiku seděl 
Reiner Stach, což je možná nej-
větší odborník na Franze Kaf-
ku. Napsal mi e-mail, v  němž 
se vyznal, že se mu to strašně 
líbilo a  že se musíme sejít. Za 
měsíc jsme šli v Praze na oběd 
a výsledkem bylo, že jsme do-
stali příslib na příspěvek na vy-
dání desky. 

A  tak v  roce 2014 vyšlo al-
bum Das Schloss inspirované 
Kafkovým románem Zámek. 
Následně přišly další nabídky 
ke koncertům a  kapela začala 
žít vlastním životem. Druhé 
album Amerika vyšlo v  roce 
2019.

■ Jak se vlastně rodí kon-
cepce?

Rudiš: Čteme Kafkovy kni-
hy a necháme se jimi inspirovat 
především k  textům. Hudební 
nápady jsou buď ze šuplíků na-
šich autorů Jaromíra 99 a  Du-
šana Neuwertha, anebo vznik-
nou přímo k tématu. 

Jaromír 99 má ve svém počí-
tači složku s hudebními nápady 
a  tu má rozdělenou tak, že ty 
nejnormálnější jsou pro Václa-
va Neckáře, se kterým spolu-
pracuje, ty relativně normální 
jsou pro jeho nový hudební 
projekt Letní kapela a ty nejpo-
divnější pro Kafka Band. 

Na albu vždy chceme pře-
devším odvyprávět příběh. 
Jednotlivé skladby jsou cestou 
Kafkovými romány, každé al-
bum je hudební adaptací jedno-
ho. Na nové desce jsou nicméně 
dvě písně, Maškarbál a  Leni, 
které s  Procesem nesouvisejí. 
Hodily se nám však do koncep-
tu svou náladou. 

Neuwerth: Maškarbál je pí-
snička, kterou jsem ještě před 
pandemií složil pro divadlo 
v Drážďanech. Tam se neprosa-
dila, ale na album Der Process 
se hodila skvěle.

Mimo dílo Kafky vznikla 
i  píseň Shame, která má jako 
jediná anglický text, protože se 

k ní hodil lépe než český nebo 
německý. 

Složil jsem ji, když jsem 
u  klavíru uspával dceru. 
Její text je o  násilí, bičování 
a  brutalitě, muzika je naopak 
velice romantická. Když jsme 
tyhle dva světy spojili, zjisti-
li jsme, že se k  jedné kapitole 
knihy takhle společně výborně 
hodí. Píseň Zatčení jsem na-
opak napsal inspirován přímo 
románem. 

■ Když si posluchač al-
bum Der Process pustí, najde 
v  něm celý příběh Kafkova 
románu?

Rudiš: Když umí německy, 
tak určitě. Značná část textů je 
totiž v němčině. Pokud němec-
ky neumí, odnese si při nej-
menším nějaké emoce a  může 
nahlédnout do překladu textů. 

Kafka psal německy, takže 
volba jazyka byla jasná. Když 
však koncertujeme v  Česku, 
některé texty čtu česky a na za-
čátku posluchače do Kafkova 

světa ve svém rodném jazyce 
i uvedu. 

■ Aktuálně vyrážíte na 
turné. Přehrajete na koncer-
tech skladby tak, jak jsou na 
albu?

Neuwerth: Ano, základem 
bude nové album, které přehra-
jeme celé. Přidáme dvě písně, 
které ještě nejsou natočené, 
ale putují s  námi už mnoho 
let. Hrajeme je jako přídavky. 
Představili jsme je už na prv-
ním vystoupení v  Brémách, 
ale na žádné album se pak ne-
dostaly. A  pokud bude zájem, 
zahráli bychom v  přídavku po 
jedné písni z  alb Das Schloss 
a Amerika. 

Zajímavé je, že naše desky 
nejsou hudebně stejné. Das 
Schloss je tradicionalistická, 
natočili jsme ji na nástroje, na 
něž se hrálo v  době Kafkova 
života. Amerika je nahrána 
s  moderním zvukem, což má 
ruku v ruce s názvem alba sym-
bolizovat zemi pokroku a  no-

vých technologií. Nové album 
je po zvukové stránce takové 
klubové. 

■ Kafka napsal tři romá-
ny, které jste už zhudebnili. 
Je tedy Der Process poslední 
album Kafka Bandu?

Neuwerth: Podle mě by to 
tak mělo být. Myslím, že víc 
bychom toho dělat neměli.

Rudiš: Já na to mám jiný po-
hled. Jak bylo řečeno, máme dvě 
písničky, které nevyšly na žádné 
desce, a  je tu i  spousta Kafko-
vých povídek. Byl bych hrozně 
rád, kdybychom ještě alespoň 
jednu zhudebnili a  vydali mi-
nialbum se třemi skladbami. 

■ Která povídka vás láká?
Rudiš: Kafka mimo jiné 

pracoval v  úrazové pojišťov-
ně a  pro svého zaměstnavatele 
napsal manuál, jak předcházet 
úrazům na hoblovacích stro-
jích. Je to třístránková práce 
napsaná jednoduchou němči-
nou. Musel ji vytvořit tak, aby 
jí každý dělník porozuměl. 

Není to sice literární dílo, ale 
jeden význačný kafkolog mi 
říkal, že ho považuje za jeden 
z  jeho nejlepších textů. Líbilo 
by se mi zakončit cestu Kafka 
Bandu touto skladbou. 

Nezapomínejme také, že pří-
ští rok uplyne sto let od Kafko-
va úmrtí. K tomu je připravena 
spousta akcí a nám se výrazně 
plní kalendář. V Mnichově na-
příklad bude naším koncertem 
otevřena Kafkovská sezona.

Neuwerth: Tímto výročím 
bych osobně existenc i Kafka 
Bandu uzavřel.

Rudiš: Uvidíme.

Chceme především odvyprávět příběh
SKUPINA KAFKA BAND VYDALA ALBUM DER PROCESS A JEJÍ ČLENOVÉ ŘÍKAJÍ:

Kompletní Kafka Band. Dušan Neuwerth druhý zleva, Jaroslav Rudiš třetí zleva. Foto Václav Jirásek

Pro svého 

zaměstnavatele 

napsal manuál, jak 

předcházet úrazům 
Jaroslav Rudiš

Turné Kafka Bandu 
11. 10. Brno, Kabinet múz 

12. 10. Olomouc, Tibet Club 

13. 10.  Opava, Kino Mír

31. 10.  Tábor, Divadlo Oskara 
Nedbala 

 1. 11.  Praha, Palác Akropolis, 
křest alba

 3. 11. Ústí n. Labem, Hraničář

 4. 11.  Bielefeld, 
28. Literaturtage

 5. 11. Bremen, Globale Fest

Radmila Hrdinová

Na moři se zmítá loďka 
a  v  ní čtyři postavy. Míří na 
ostrov, kam je na večeři pozval 
tajemný pan Zet. Všichni s ním 
mají nevyřízené účty a všechny 
tíží nějaká ta vina z minulosti. 
V domě na ostrově je čeká ale 
jen komorník trpící kataplexií 
a nevidomá pokojská. 

Pokud vám to připomíná 
detektivky Agathy Christie, 
nejste daleko od pravdy. Jeden 
z nejhranějších současných au-
torů Tomáš Dianiška si ve své 
nové hře pohrává s odkazem na 
hororové detektivky královny 
tohoto žánru. A nejen na ně. 

Je mistr odkazů a citací, jež 
činí z jeho her i zábavné kvízy 

v  jejich odhalování. Tajemný 
pan Zet je jich plný, a  to jak 
hra, tak i inscenace včetně pes-
tré hudební linie.

Dianiška se vrátil k  čiré 
hravosti, s  níž paroduje žánr 
detektivky i  hororu. Navíc se 
dost šikovně pohybuje i  v  ne-
snadném žánru situační kome-
die s dobře napsanými dialogy, 
vtipnými hláškami, uměním 
překvapení i pointování situací. 

Zároveň je zkušený režisér 
na to, aby uměl vystavět na 
jevišti horor se vším všudy, 
a obratem ho shodit. Staví i na 
herecky vděčných postavách, 
z nichž každá má své šílené ta-
jemství. 

Dianiška je psal na tělo svým 
bývalým libereckým kolegům 
a je patrné, že si společně bláz-
nivou inscenaci užívají. Každý 
tu má svůj prostor. 

Nejvíc zaujmou komorník 

dvojí tváře Alfréd Jakuba Al-
brechta, afektovaná hraběnka 
Margot Jany Hejret Vojtko-
vé, neodolatelně zapomnětli-
vý svalovec Will Filipa Jáši 
i  sexem posedlá Alma Karolí-
ny Baranové. Ale důležití jsou 
všichni až po tajemného pana 
Zet Zdeňka Kupky.

Ve druhé polovině inscena-
ce ztrácí na temporytmu, a  to 
zejména v  opakovaných retro-
spektivách. Přesto dokáže udr-
žet pozornost až do konce.

Dianiškův návrat k hravosti

Recenze

Tomáš Dianiška: 
Tajemný pan Zet
Režie Tomáš Dianiška. 
Premiéra 6. října 
v Divadle F. X. Šaldy, 
Liberec (psáno z druhé 
premiéry 8. října)

Hodnocení 85 %

Ilja Kučera ml.

„Člověk není nikdy příliš 
starý na to, aby si obstaral trau-
matické dětství,“ říká Pesonen, 
jedna z postav knížky fi nského 
spisovatele Miiky Nousiainena 
Fazóna. Ta získala audiokniž-
ní podobu v  podání Matouše 

Rumla, Radúze Máchy, Ale-
ny Hladké, Libuše Švormové 
a Roberta Mikluše. 

Desetihodinová audiokniha 
nejspíš zaujme a potěší fanouš-
ky skandinávských humoristů 
Arta Paasilinny či Jonase Jona-
ssona. I  Nousiainen dokáže se 
svébytnou nadsázkou a  ironií 

zalidnit svůj příběh svébytný-
mi postavami a  postavičkami, 
které jsou do jisté míry rovnou 
karikaturami sebe samotných. 
Čestně ale nutno přiznat, že do 
lehkosti a  přirozeného spádu 
jejich humoristických románů 
přece jenom Nousiainenovi 
něco chybí a zůstává tak trochu 

v  jejich stínu. Ne ovšem nato-
lik, aby poslech Fazóny nebyl 
příjemný a zábavný. 

Tři kamarádi Sami, Markus 
a  Pesonen bojují s  osobními 
problémy středního věku. Prv-
ní z nich se urputně snaží najít 
pravou dívku, s  níž by přivedl 
na svět své děti. Místo toho se 

sám dostává do řady absurd-
ních situací včetně konfl iktu 
s motorkářským gangem. 

Druhý Markus naopak zůstal 
sám na výchovu tří malých dcer 
a  nešťastný Pesonen je natolik 
zaneprázdněn péčí o  nemoc-
né rodiče, že se mu ještě před 
čtyřicítkou nepodaří pozbýt pa-

nictví. Podobně tragikomické 
jsou i další postavy audioknihy, 
které se průběžně domnívají, že 
své problémy vyřeší patřičnou 
image tím, že se prostě „hodí 
do fazóny“. 

Fazóna se po svém vydání 
stala bestsellerem a dočkala se 
i divadelního zpracování.

Hodit se do fazóny většinou nestačí


